PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº182/2025, de 20 Maio de 2025.

                                           Dispõe sobre exoneração de Servidor Público
Municipal, e dá outras providências.

                                                                  O Senhor Moisés Lnortovz Dos Santos,
Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do
Município, e tendo-se em vista da necessidade de alteração da composição da
Estrutura Administrativa Organizacional da Prefeitura, RESOLVE,

Art.1º Exonerar a servidora Maurielen Denise dos Santos Maciel, portadora do
RG nº 8.121.456-5 SSP/PR, matrícula funcional nº 150379, do cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Políticas e Programas Sociais, simbologia CC-9,
da Secretaria Municipal de Assistência Social, do Poder Executivo, constantes da
Lei Municipal nº 960/2017, a contar da data de 20 de maio do ano em curso.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete
do Prefeito, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.
(20/05/2025)

Moisés Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal

MOISES LNORTOVZ

DOS

SANTOS:00380760983

Assinado de forma digital por

MOISES LNORTOVZ DOS

SANTOS:00380760983

Dados: 2025.05.21 14:02:24 -03'00'

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 183/2025, de 20 de Maio de 2025.

                                           Dispõe sobre nomeação de Servidor Público
Municipal, e dá outras providências.

                                               O Senhor Moisés Lnortovz Dos Santos,
Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do
Município, e tendo-se em vista as necessidades dos serviços na composição da
Estrutura Administrativa Organizacional da Prefeitura, junto a Secretaria
Municipal de Saúde, RESOLVE,

Art.1º Nomear Maurielen Denise dos Santos Maciel, portadora do RG nº
8.121.456-5 SSP/PR, matrícula funcional nº 150411, para exercer o cargo em
comissão de Chefe do Departamento de Vigilância em Saúde do Trabalhador, da
Secretaria Municipal de Saúde, do Poder Executivo, percebendo seus
vencimentos pela simbologia CC-9, constantes da Lei Municipal nº 960/2017,
iniciando em 21 de maio do ano em curso.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revogam as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete
do Prefeito, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.
(20/05/2025)

Moisés Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal

MOISES LNORTOVZ

DOS

SANTOS:00380760983

Assinado de forma digital por

MOISES LNORTOVZ DOS

SANTOS:00380760983

Dados: 2025.05.21 14:02:35

-03'00'

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

DECRETO Nº149/2025

DECLARA DE UTILIDADE
PÚBLICA TRECHO DA
ESTRADA MUNICIPAL DO
CASCALHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, SR. MOISES
LNORTOVZ DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, faz
saber que:

DECRETA:

Art. 1.° Fica declarado de utilidade pública, para fins de licenciamento
ambiental, o seguinte trecho da Estrada Municipal localizada no Bairro Palmeirinha:

I – Trecho de 1,75 Km (um quilometro, setecentos e cinquenta metros),
entre as coordenadas 425428.00 m E 7327428.00 m S ATÉ 423810.00 m E
7327630.19 m S da Estrada Municipal localizada no Bairro Palmeirinha;

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jardim Alegre-Paraná, aos 21 (vinte e um) dias de maio de 2025 (dois mil e vinte e
cinco).

Moises Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
                                      Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO RH Nº 15/2025

                         O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor
Moisés Lnortovz dos Santos, no uso das atribuições legais conferida pela Lei Orgânica
do Município, através de Concurso Público, para compor o quadro de pessoal efetivo,
sob o regime de trabalho Estatutário, RESOLVE, convocar a pessoa abaixo
relacionada, para preenchimento de vagas, à comparecer junto ao Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, a
fim de assumir o cargo para o qual prestou Concurso Público.

Regime de Trabalho Estatutário – Edital de Concurso Público de nº 001/2023 - Lista
Ampla Concorrência.

Nome da candidata Inscrição Cargo - carga horária

Elaine Soares do
Nascimento

013.702.840-63 Assistente Social 30 horas
semanais, 4º classificação -
ampla concorrência

A candidata ora convocada deverá atender ao chamamento do presente edital
de convocação, munidos dos documentos que seguem abaixo para contratação
imediata, sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-á, como
desistência do cargo, não cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial
com relação a presente convocação.

Relação dos documentos que deverão ser apresentados pela convocada que
serão conferidos com o original na entrega dos documentos.

I - Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia;

II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber;

III - Título de eleitor e fotocópia;

IV-Comprovante de voto na última eleição ou da justificativa da ausência e fotocópia;

V- Comprovante de residência e fotocópia;

VI - Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia;

VII - Comprovante de escolaridade e habilitação exigida e fotocópia;

VIII - Registro no órgão de classe quando for o caso, e fotocópia;

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

IX- Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia;

X- Certidão de nascimento e CPF dos dependentes e fotocópia, quando couber;

XI - Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente;

XII - Laudo admissional de sanidade física e mental realizado pelo Médico do Trabalho

com declaração de estar APTO física e mentalmente para o exercício do cargo;

XIII - Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e

Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.

XIV- Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio;

XV- Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública;

XVI – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, com o número de inscrição no

PIS/PASEP;

XVII - Abertura de conta corrente ou salário junto a Instituição do Banco Bradesco S/A.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, DRH, aos vinte

dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e cinco. (20/05/2025).

MOISES LNORTOVZ DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

BELINO SILVA ROCHA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

MOISES LNORTOVZ DOS

SANTOS:00380760983

Assinado de forma digital por

MOISES LNORTOVZ DOS

SANTOS:00380760983

Dados: 2025.05.21 14:01:08 -03'00'

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2025
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre.
CONTRATADO: EMPRESA SHOPPING DA MUSICA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.
CNPJ: nº 92.622.618/0001-35.
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses.
INÍCIO: 22/04/2025.
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/04/2026.
VALOR TOTAL: R$ 15.117,00 (quinze mil, cento e dezessete reais).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/04/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2025
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre.
CONTRATADO: EMPRESA MVB MUSIC LTDA.
CNPJ: nº 39.432.161/0001-90.
OBJETO: Aquisição de Instrumentos musicais para atender as necessidades de manutenção
das oficinas da Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura, Secretaria de Assistência Social e
Secretaria de Saúde para o período de 12 (doze) meses.
INÍCIO: 22/04/2025.
TÉRMINO DO CONTRATO: 21/04/2026.
VALOR TOTAL: R$ 3.199,60 (três mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 107/2024, homologado em 20/03/2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/04/2025.

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre.
CONTRATADO: EMPRESA VIU MIDIAS INDOOR LTDA.
CNPJ: nº 20.594.700/0001-69.
OBJETO: Aquisição de cadeiras, letras e símbolos decorativos para atender a reforma do
Ginásio de Esportes do município de Jardim Alegre.
INÍCIO: 06/05/2025.
TÉRMINO DO CONTRATO: 05/05/2026.
VALOR TOTAL: R$ 82.710,00 (oitenta e dois mil, setecentos e dez reais).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 052/2024, homologado em 31/03/2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06/05/2025.

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre.
CONTRATADO: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA.
CNPJ: nº 22.077.561/0001-21.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Escolas
Municipais e Cmeis para o período de 12 (doze) meses.
INÍCIO: 14/05/2025.
TÉRMINO DO CONTRATO: 13/05/2026.
VALOR TOTAL: R$ 14.462,70 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta
centavos).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 015/2025, homologada em 09/05/2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/05/2025.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 185/2025
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre.
CONTRATADO: NELSON SPADRIZANI E CIA LTDA.
CNPJ: nº 04.298.173/0001-99.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Escolas
Municipais e Cmeis para o período de 12 (doze) meses.
INÍCIO: 15/05/2025.
TÉRMINO DO CONTRATO: 14/05/2026.
VALOR TOTAL: R$ 10.660,50 (dez mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 015/2025, homologada em 09/05/2025.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/05/2025.

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 150/2025, de 21 de Maio de 2025.

                                         SÚMULA: Dispõe sobre recondução de nomeação dos
representantes do Comitê Municipal do Transporte Escolar e dá outras providências.

                                  O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do Município
de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e estando de conformidade com a
Resolução nº 777/2013 GS/SEED, Lei Municipal nº2498/2023, e Oficio nº 65/2025,  da
Secretária Municipal de Educação, RESOLVE

Art.1º- Reconduzir os representantes do Comitê Municipal do Transporte Escolar,
dessa Municipalidade,  conforme segue, para o biênio de 2025/2027:

                Nome              Representantes  Função

Daiane Grasiela Frison

CPF 033.356.969-56

Secretária e Representante da
Secretaria Municipal de Educação

Titular

Angela de Andrade Marcolino

CPF  044.594.599-06

Representante Secretaria Municipal
de Educação

Suplente

Idivaldo Aires Rodrigues Junior

CPF: 825.934.939-68

Presidente e Representante dos
Diretores da Rede Estadual de Ensino

Titular

Rosana Maria da Silva Braga

CPF 810.141.719-20

Representante dos Diretores da Rede
Estadual de Ensino

Suplente

Simone Moreira Côco Colombo

CPF 036.820.769-21

Representante da Rede Municipal de
Ensino

Titular

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

Julliana Cristina Antoniassi de
Souza

CPF 053.225.869-03

Representante da Rede Municipal de
Ensino

Suplente

Rodrigo Dias Brazão
CPF: 058.633.709-12

Vice-Presidente e representante de
Pais dos alunos

Titular

Luciana Ferreira Braz

CPF: 047.952.009-71

Representante de Pais dos alunos Suplente

  Art.2º- Entre os representantes nomeados ficaram definidos: Presidente: Idivaldo Aires
Rodrigues Junior, Vice – Presidente: Rodrigo Dias Brazão, e Secretária: Daiane
Grasiela Frison.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete do
Prefeito, aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco
(21/05/2025).

Moisés Lnortovz dos Santos

Prefeito Municipal

MOISES LNORTOVZ

DOS

SANTOS:003807609

83

Assinado de forma digital

por MOISES LNORTOVZ

DOS SANTOS:00380760983

Dados: 2025.05.21 17:28:15

-03'00'

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

10

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.741.363/0001-87
Praça Mariana Leite Félix, 800 Centro

Fone: (43) 3475-1256/1354 – Fax: (43) 3475-2107
Jardim Alegre - Paraná - CEP: 86.860-000

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2025

OBJETO: Aquisição de materiais de EPI (Equipamentos de Proteção Individual), para
atender as necessidades das secretarias e dos departamentos dessa Municipalidade,
para o período de 12 (doze) meses.

O Agente de contratação vem retificar o Edital nº. 032/2025, com a inclusão do LOTE 63:

LOTE 63

Valor Máximo do Lote: 49.790,00 (quarenta e nove mil, setecentos e noventa reais)

Item Descrição Unid. Quant. Valor
Unitário

Valor
Total

1 Repelente contra insetos  contra insetos SPRAY
dermatologicamente e oftalmologicamente
testada, hipoalérgica, comboa espalhabilidade,
toque não gorduroso, com repelente não toxico e
seguro, com amploespectro de ação, com poder
de proteção de no mínimo 10 horas contra insetos.
A formulação do produto não pode possuir
ingredientes perigosos a pele, aos olhos e a
saúde, devendo apresentar as seguintes
características mínimas: textura leve; hipoalérgico;
não oleoso; -ativo inodoro repelente de insetos e
dos mosquitos culex quinquefasciatus, aedes
aegypti e anopheles sp; dermatologicamente e
oftalmologicamente testado; até 10hs de proteção
no mínimo; registrado na Anvisa; acondicionado
em frascocom no
mínimo 100 ml; não conter fragrância - não conter
fragrância nem corante.

UN 1000 49,79 49.790,00

Com a presente retificação, fica mantido a data de abertura do certame para o dia 09
de maio de 2025 às 08:30 horas.

Ficam mantidas as demais disposições do edital de abertura do Pregão eletrônico nº

032/2025 e a retificação.

Jardim Alegre/PR, 21 de maio de 2025.

Adail Magin Martins
Agente de contratação

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2478 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 21 de Maio de 2025

		2025-05-21T21:18:41-0300